
Deliberazione di Giunta n. 83   del21/05/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE              N° 83 del 21/05/2010 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA “ACCORDO DI PROGRAMMA 

TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
PER LA DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE COMMINATE AI COMUNI MEDESIMI PER LA 
VIOLAZIONE DELLE NORME SUGLI SCARICHI PER OPERE DI 
AMMODERNAMENTO O ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA, 
PUBBLICATO SUL BUR EMILIA – ROMAGNA IN DATA 06/06/2 007 – 
RINNOVO AL 06/06/2013”. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventuno  del mese di maggio   alle ore 12:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pier Paolo Puddu  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Pier Paolo Puddu assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 83   del21/05/2010 2 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA “ACCORDO DI PROGRAMMA  TRA 

PROVINCIA DI PARMA E COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARM A PER LA 
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRA TIVE COMMINATE AI 
COMUNI MEDESIMI PER LA VIOLAZIONE DELLE NORME SUGLI  SCARICHI PER 
OPERE DI AMMODERNAMENTO O ADEGUAMENTO DELLA RETE FO GNARIA, 
PUBBLICATO SUL BUR EMILIA – ROMAGNA IN DATA 06/06/2 007 – RINNOVO AL 
06/06/2013”.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATO l’accordo di programma stipulato tra la Provincia di Parma ed i Comuni 
della Provincia con il quale la Provincia di Parma si è impegnata a rinunciare ad introitare 
direttamente le sanzioni amministrative commitate ai Comuni per la violazione delle norme 
sugli scarichi previste dal D.Lgs. n. 152/1999 (sostituito dal D.Lgs. n. 152/2006), a fronte 
dell’impegno dei Comuni stessi a realizzare opere di ammodernamento o adeguamento 
tecnologico della rete fognaria, per un importo pari o superiore a quello recato dalla 
sanzione; 
 
CONSIDERATO che in esecuzione del suddetto accordo tra il Comune di Busseto e la 
Provincia di Parma veniva sottoscritto specifico accordo che prevedeva, a fronte della 
rinuncia da parte della Provincia ad introitare direttamente le sanzioni amministrative 
comminate al Comune per la violazione dlle norme previste dal D.Lgs n. 152/1999, 
l’impegno del Comune a partecipare al cofinanziamento dei lavori di realizzazione della 
condotta di – collettamento degli scarichi delle acque reflue del Comune di Soragna al 
depuratore di Busseto nonché la realizzazione delle opere fognarie a servizio della 
Frazione di Samboseto – Roncole Verdi – Madonna Prati ed il collettamento delle stesse 
all’impianto di depurazione del Capoluogo di Busseto – per un importo di Euro 66.000,00 
(IVA compresa), superiore a quello recato dalla sanzione; 
 
CONSIDERATO che detto accordo è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia Romagna in data 06/06/2007 e che lo stesso accordo prevedeva una scadenza per 
l’ultimazione delle opere di ammodernamento o adeguamento tecnologico della rete 
fognaria nel 06/06/2010; 
 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di cui sopra, 
redatto da ASCAA S.p.A. (già gestore del servizio idrico integrato) è stato approvato, per 
quanto di competenza con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 06/02/2009 e 
che i lavori sono tuttora in corso di esecuzione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Busseto, unitamente agli altri Comuni della provincia 
che avevano sottoscritto analogo accordo di programma con la Provincia di Parma, si 
trovano nell’impossibilità di rispettare il termine previsto dagli accordi per la fine lavori 
ovvero nella necessità di modifica la programmazione delle opere in quanto non più 
consone con gli obiettivi di programmazione di ATO2 e che pertanto hanno chiesto alla 
Provincia la concessione di una proroga del termine; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Parma ha valutato l’opportunità di concedere una 
proroga dell’accordi di programma di cui sopra per consentire ai Comuni sanzionati di 
ultimare le opere di ammodernamento o adeguamento tecnologico della rete fognaria 



Deliberazione di Giunta n. 83   del21/05/2010 3 

prima di dar corso alla escussione delle sanzioni amministrative presso i Comuni 
inadempienti;; 
 
VISTO lo schema di “Accordo di programma tra la Provincia di Parma e Comuni della 
Provincia di Parma per la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
comminate ai Comuni medesimi per la violazione delle norme sugli scarichi per opere di 
ammodernamento o adeguamento della rete fognaria, pubblicato sul BUR Emilia-
Romagna in data 06/06/2007 – Rinnovo al 06/06/2013”, trasmesso dall’Amministrazione 
Provinciale con lettera in data 15/05/2010 prot. n. 37389, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, che prevede la proroga al 06/06/2013 del termine ultimo, 
senza possibilità di ulteriori proroghe, per l’ultimazione dei lavori di ammodernamento o 
adeguamento tecnologico della rete fognaria individuati con il precedente accordo; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 66.000,00 è stata prevista all’intervento 
2.09.0407.0100 “Contributo ASCAA – Realizzazione fognature” del bilancio dell’esercizio 
corrente in conto RR.PP. 2009; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica 
favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Settore Territorio e Sviluppo Produttivo), 
geom. Angelo Migliorati; 
 
VISTIO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in premessa, alla proposta di accordo tra 

l’Amministrazione Provinciale di Parma ed il Comune di Busseto relativo alla proroga al 
06/06/2013 del termine per l’ultimazione dei lavori di ammodernamento e 
adeguamento delle rete fognaria (più sopra specificati) in corso di realizzazione, 
cofinanziati dal Comune a fronte della rinuncia da parte della Provincia all’introito delle 
sanzioni comminate al Comune per le violazioni delle norme sugli scarichi; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di “Accordo di programma tra la Provincia di Parma e 

Comuni della Provincia di Parma per la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative comminate ai Comuni medesimi per la violazione delle norme sugli 
scarichi per opere di ammodernamento o adeguamento della rete fognaria, pubblicato 
sul BUR Emilia-Romagna in data 06/06/2007 – Rinnovo al 06/06/2013”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco ovvero il Responsabile del Servizio competente per il 

perfezionamento del suddetto accordo nonché all’adozione di ogni successivo atto 
conseguente a quanto previsto nella presente deliberazione; 

 
4. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
5. Di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom. Migliorati Angelo; 



Deliberazione di Giunta n. 83   del21/05/2010 4 

 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.-    
          
 



Deliberazione di Giunta n. 83   del21/05/2010 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n………….. ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 28/05/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 28/05/2010 al 12/06/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 08/06/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


